inceptoris adveniente tempore foliis
nis, & ideb̄d petet à dict. minore scho-
lastico, & eius curatore, qui quidem se
defendebant ex dict. pragmaz. posita in
dict. L. 22: quia dictus curator non prefl-
tit licetiam, authorisatem, nec conser-
sum ad præd. vestitus, & pannos extra-
hendens, ipse vero licentiatus allegavit
illos fuisse necessarios illi scholari, pro-
pter predictum casum fortuitum futili-
bibi contingentem, & quod illi egebat
aitema qualitate sua personæ, qui erat
nobilis, & quis similibus vestibus semper
per vias fuit, & ibat cum eis ad lectionē
& studebat, & sic fuit factus locupletio-
nix, & de suo patrimonio excusatuit
tancundem. Index Salmantinus protulit
sententiam in favorem dicti licentia-
ti, qui condemnauit dictum scholarium
& eius curatore ad solutionem dictorū
ducatorum in vestibus, & in pecunij
miseri datis ipsi scholari ad se akendum
consumptis, cum ex penitus processus: ex
qua sententia fuit appellatum pro parte
dicti minoris, & eius curatore, & in hac
secunda iustitia ipsi fui ad vocatum dicti
licentiae, & in ipsius favorem allegavit
sequentia, informando verbo & scripto
indicem.

Primo, supradictam limitationem Pe-
tri Dueñas, secundò d.l. sed Julianos, 6:
proinde, si ad Macedoniam, & ibi gloss.
& Bart. & gloss. etiam in l. Macedonis
verb. non recusat. C. eodem tit. & d.
L. 6. titul. 1. part. si in versiculo. Otto si
dezimat.

80. Que iura in hoc casu non corrigitur
per d.l. 4 nouę Recopil. quia loquuntur
eo tantum casu, quo illud, quod muta-
tum, vel creditur scholari, est superfluum,
vtrix id, quod indiget ad suum
studium, vt assertas in verbis petitionis
6. anni: 4 z. quibus fondatur responsio
posita in d.l. 4.

81. Quia in iure responsio debet intel-
ligi, utxi interrogationem, vt in l. Ti-
tia. 6. idem respondit. si de verbo oblig.
& in final. si de hæred. institu. & plati-
simā in favorem huius Brocardi, qui
conducunt in proposito, cogerit nouis-

simē Mexia Poncē in L. regia Toleti
los terminos, a fundamento per totū.
2. partis: ex quibus præcipua sunt, quod
causa seu ratio procedialis est finalis, &
ideò molitus operatur, cùm mens &
disponentiā voluntas ex processu ma-
xime colligatur: item, quod ex statutis
præfatione dispositio conträngitur, ex-
tenditur & declaratur, & quod statutū,
seu rescriptum informatur, & detinatur
ab his, que in predictis continentur
ad quod rescriptum, seu statutum refere-
tur, vt in l. si defensio. 5. qui interrogatur
si de heterograt. ali. & in cap. inter-
dilectos. 6. ceterum, ibi, ex formæ speci-
tationis, iuncta gloz. de fid. instrum. pluri-
ma etiam cumulat in propositum, quæ
sunt videnda deq. Pedem. 59. num. 5.
& sequen. & ita quod scholari mutu-
atur, vel creditor, non quidem superflui,
sed quod verè indiget, iam casus iste dif-
ferens est à causa dict. L. & debet solvi,
quandoquidem sit bona fide, & schola-
ris est factus locupletior com illis: & in
terminis dict. pragmatice, attento eius
processio, ita tebet, licet sub dñb. Oce-
gorius Lopez in dict. L. 6. tit. 1. part. 3. in
glos. è auctoribus, ad fin. & eodem modo
do responderetur ad dict. pragmatice. 7.
relatam in dict. L. 22. nouę Recopila-
tionis regia, scilicet, quod loquatur tan-
tum, En caso que los hijos familias, y
menores toman cosas fiadas para hacer
moharras, de vender las tales mercadurías
que les toman fiadas, mas barato de lo
que viene gran daño
a la Republica, y a los hijos familias, y
menores, y estudiantes: porque el dñe-
ro que sacan de las tales mercadurías q
còprias por excesíos precios, lo con-
vierte en juegos, y en otros malos usos,
lo qual es causa de que se hagan violen-
cias. Et quod hoc casu loquatur illa lex,
constat ex petitione, cui respondetur,
& responsio debet intelligi iuxta inter-
rogationem, vt si predictu est, quo quidem
casu iustissime id disponitur: ut in
nostris casu cessant omnis separadicio
quia bona fide fuit creditum scholari in
suam propriam vindicatio, & necessitatē;

R. & ex

& ex eo Tuis factus locupletior: unde
cessanteratione licet sicut debet & eius
dispositione in l. quod dista cum simili-
tude partis in cap. cum celiante de ap-
pallio & in aquando in his terminis
terre & sol intelligit. d. l. cap. 78: quod. hoc
de isti libri. d. t. & lib. novi Ordinare
Doctor Didace Petrus in l. 718: lib. 3:
Ordinam. veteris, cap. 103: universitate
licet nationes, quod nullus regia illa
decidit, ut & contumaciam scilicet celebratur
bonorum & secundum regnum nostrum in ar-
tus & in & hoc est spiritus fraus & leprosus
quod & respondens debet, exceptionem
pro se allegare non posset, quia in eo,
tunc non est curandum de apicibus iuris
sed de mera veritate, originali equitate
& probalio rigore, ut quis locupletetur
cum iustitia abeng. l. 718: cap. 3: 3

82. Tertio adduci & allegari in favore
dicti licentiat i.e. quicquid de qua in l. sa-
mea T. &c. in l. si cum sexum, sit
f. est. pos. cum similib. vbi probator,
quod sicut mea persuecit ad te sine certi-
tudine & certe facit his locis pletior, etiam
si non habet ut actionem ad eam, quia
in eo possulum negotium est gloriam,
ex quo ostentur obligatio ciuilis, nec na-
turalis, adhuc tamen ex aequitate illius, ut
possim te conuenire, & repetere rem
magis condicione sine causa, vel incertâ
copulatione generali, quia concubitu cū
eius & hib. notat Bart. & ceteri commun-
nus D.D. ergo ita & eodem modo di-
cendum sibi in nostro casu, quod etiam si
reputata sit regia loquerentur in eo, &
sic non sit obligatio ciuilis, nec na-
turalis, ex qua posset per se ex aequitate tam-
pon d. habere locum repetitio.

83. Quarto allegavi, quod licet filius factus esset, cum bona conscientia possit opponere exceptionem Macedoniis, ut nos soluti, mutuus quod accepit, etiam si id mutuo reddendum generatur civilius & naturaliter, ut statutus communis opinio esse est. Anton. Gomez, p. 199. s. p. 6. de mutuo. num. 2. & ideo Apoll. Com. p. 1. T. Tom. p. 124.

84. Tertio id fallit: quotiescumque pecunia sit ex corporis sua, resoluta est filij fami-

84. *Lamgen id fallit quotiescumque pecunias ad sequeuntur saepe et cetera filij fami-*

talenti, ad qualem patre recompensatur, quia
tunc pater & filius scilicet vero quis est
& in conscientia, secundum Abbatem. Qui
prius dicitur, exp. de mortuo, nunc in aliis
statuere, in vers. ex quibus datur noscitur
la intelligi, ergo ita & eodem modo
do dicendum. Sicut proposito, cum cui
ratio teneat et hoc, & redditibus
suum notar, qui prouidere de vestitibus &
alijs, si necessariis, prius ipsi cum appelli-
lacione videtur, & ad meusor contineant
ut velim usq[ue] ad eam, verbo videtur, illi de
veb. & rex significat. Hec omnia separari
dicta, & aliud dedi in scriptis in favorem
dicti, licet mentiri, dicti iudicii Placeatque, ut
licet ante et r[ec]adibui in hac causa post
quamcumque resolutionem libato, ut
michi agentis non erade codem negotio
ipsi significaveris, postquam videtur hanc
meam informationem habuisse. Et doctri-
nab Abbatis in cap. filius noster, num. 3.
de testamento, ubi dicit, quod quando lex
civilis faciet, utrum in odiu[m] terciu[m] &
continet quemadmodum rigorem, non est legi
quanda in f[ot]o canonico: protudit alii in
sententia in causam confirmatoria in
prima, & sic obtinuit, & illa doctrina
Abbas postea iocu[n]i, Felici in cap. Eccl[esi]
clesia sancte Mariz, num. 52. de constituti-
onem, sequitur, maxime commendan-
tem ad limitationem, c. t. de noui operi
natur, & ad plura alia, potest ramen ad:
pertit, quod dicta doctrina Abbatis, non
multum codicavit in hoc casu, quia dicta
lex regia 22, est iusta, & debet seruari
in f[ot]o canonico, in casu quo loquitur,
sed nos nos sumus nec loquimur in eo o[ste]
proprio casu, sed in alio diuerso; & si lex
civilis in nostro casu, idem quod in illo
disponetur, tunc habebet locum doctrina
Abb., ubi sopra, sed non videtur sunc
cessaria, vel saltem expressa & quod in
casu loquitur dicta Legis, licet adhuc
optimum argumentum praeficerem pro-
posito.

6. Sed vt ad nostrum text. in hac anth.
factam puberum. & ad eius declaratio-
nem reveratur, dum diximus lichitan-
dum esse in contractibus inutilidis, alia
ratione, quia minoris genitatis etiā iustificat:
ex hoc

ex hoc inferior, quod cum remedium
compositione ex l. 2. C. de rescind. v. d. &c.
in cap. ex i. cuius de empto, & vendit. cu-
timibus, sit compas ex i. majoribus
et annis, et spacie i. dictis iuribus, & ibi
deponit. D. si minor iurauerit. bin-
pliciter non contrahere contractum, &
ipso iugulo decipiat in prez. & omni
quocunq; vltra dimidium iusti pretij
negligatur, exclusus ab illo tempore
proprie dicatum iuramentum presenti
quiccum generalis renuntiatio, non impo-
nit remedium speciale, ut in l. sed &
si quis est que sitcum si. si quis cauit, & ad
videtur quis renuntiari iuria quod igno-
rit, sibi competente de quo non fuit, et
datur res ipsa, & mater deponens. si de inof-
ficio, & in Aquilana, & in L. qui cu-
tetur obus. ill. de transact. & in terminis. 88
nostris, i. tenet Alberic in praesenti, &
etiam Paulus de L. iste, n. 10. Iacob. n. 1.
43. h. 1. & c. 2. v. glo. & ibi Doctores,
iustitiam cum causa glo. etiam in d. sen-
cunda in glo. mag. in veritate, sequitur, &
est in minore, & ibi est sequentur, &
accipiunt Alberic, n. 9. Cyn. q. 6. Sali-
num, & Bartol. n. 10. & exteri communia
natur Doctores, & hanc opinionem se-
quitur etiam Petrus de Vnziola, in tra-
ctato de practica artis notaristarum, sub
Robr. an de contractibus suis teneat, &
tri puberes respondero, num. 12. volu-
me tractatu divers. Doctorum, fol. 138.
candem etiam opinionem sequitur, &
digiti communem, plures deferent. Con-
uarr. de pacto, in d. p. 6. 4. nu. 6. sequitur,
Gregor. Lopez, in d. l. 6. tit. 19. par. 6. in
glo. Por razón de menor edad, & est co-
munis, ut plures referent testatur Arias
Pinel, in rep. d. L. 3. par. c. 1. nu. 9. C. de
rescind. vendit. vbi Docto. Antonius de
Padilla, num. 13. plures referent testatur
etiam esse communem, candem, etiam
communem dicit Antonius Gomez, 2.
tom. c. de restituione minor. nu. 20.

87

vbi infert, quod si filius, vel filia re-
nuntiavit comiuramento futuræ succe-
sionis paternæ, vel maternæ, aliquo pre-
dicti fidei dato, vel promissio, & fuit decep-
tus ultra dimidium iusti pretij, quia opu-
lens.

lentam hereditatem pro modico dimi-
si potest agere remedio. d. L. 2. C. de res-
cinden. vendit. quia tale iuramentū prin-
cipaliter interponitur ad validitatem a-
ctus, qui de per se erat ingalidus de iu-
re, quia sit super hereditate, & iure de
futuro, & iuratio iuris canonici, de quo
in cap. quod quis pacium de paci. 10. 6. & r
partu, piratis est confirmare actum, vel
cocontractum iuramento pro pridi-
cte cause, non vero alia ratione ergo si
vitia hoc interueniat decipio ultra di-
midiam iusti pretij, bene poterit agire
medio. d. L. 2. quia virtus iuramenti, &
intentionis iuratis, non extenditur ad a-
liud per supradicta, alias tres illationes
ex supradictis deducit Anto. Gom. vbi
supra, quas vide per ipsum.

Vnde cautela, & remedium erit ad
hoc, vt iuramentum comprehendat om-
nes defectus, & lesiones, vt minor iurec-
tus contraponit ratione minoris xta-
tis, nec lesionis ultra dimidium, nec a-
lia quacunque ratione, vs. Supra est di-
ctum, & in specie. d. L. 2. tenet glo. ibidē
glo. magos. in d. ver. ibidē & ipse iuraf-
set, quoniam ibi sequitur Bart. n. 10. & ce-
teri post eum, & multi allegant per De-
cimum confi. 403. pp. 22. sequitur etiam
Coutar, & Petrus de Vnziola, vbi supra,
& idem Petrus de Vnziola, melius in d.
tractatu sub Rubric. vltimus casus in
quo minor non resistitur, num. 6. fol.
138. & est communis opinio, vt plures
allegant sequitur Arias Pinel, vbi supra,
vbi ampliat ex communio opinionem, etia-
si expelle nos sit renuntiatum, iesioni,
sed dicatur, & iurator non contravenit
ratione xtaatis, nec ex illa causa dicit co-
munem Alciat. in cap. cum contingat,
num. 82. de iur. habet etiam opinionem
testatur communem plures referen-
tes, & rationem differenter inter huc
casum, & precedentem assignans Ro-
land. à Valle, confi. 19. nu. 22. & sequen-
tibus, lib. 1. dicit communem Marijan.
Soc. Iun. confi. 29. nu. 19. lib. 1. dicit ma-
gis communem, idem Mar. Soc. confi.
48. nu. 19. volu. 1. vbi nu. 20. dicit, quod
tollitur etiam hoc calunialis preve-
nient.

R. 5

nient à prohibitione testatoris; commixta
nem opin. sequitur alios allegans Ay-
mon. Craveta, cons. 114. num. 9.

- 89 Ex quibus infertur verus intellectus ad l. Regiam. 56. ad fin. tit. 5. part. 5. que disponit, ut maior. 14. annis iurans con- tractum, non possit agere remedium lef- fonis vltre dimidiati iusti pretij, quia lex illa debet intelligi quando maior. 14. annis iurauit non contrauenire ratione maio- ris; vel minoris valoris rei empx, vel venditx, & its constat ex ipsam. I. le- cus vero erit, quando maior. 14. annis, minor autem. 15. iurauit non contrauenire ratione minoris zetatis, vel iurauit simpliciter non contrauenire, nulla ex- pressa ratione, quia tantum intelligitur ratione minoris zetatis, & ita legem il- lam in interpretati sunt Greg. Lopez, ibi in glo. Mayor de catorze años, & Co- uar. & Arias Pinel. vbi supra, vnde ut omnia comprehendat, iuramentum deber fieri, & prestari modo supra dicto, in- versi præcedenti.

- 90 His sic declaratis infertur, nullam esse iam difficultatem, neque contradic- tionem nostræ authenticæ, eam d. l. a. C. de t. & c. vndi, quia liecit in presen- ti dicatur, quod iuramenta puerum su- per contractibus rerum suarum iniola- biliter custodianter, & in d. l. a. hoc lim- tatur, præterquam si sit lefso vltre di- 92
misi, & hoc procedat etiam in casu d. authen. quo contractus minoris. 14. an- nis sit iuratus, vt supra est visum, non re- pugnat hæc duo inter se, sed potius sunt diuersi, & differentia, quia iuramentum in casu nostri tex. tantum censor appo- situm, & validat contractum ratione mi- noris gratia, & eius tantum ratione debet iniaboliliter custodiari, vt inquit no- ster text. non verbè lesonis vltre di- midiam iusti pretij, vel recisionem con- tractus quacunque alia ratione, si lefso, enormissima interueniat, poterit impe- trata prius absolutozno à iuramento præ- stito contractus rescindi, & est iusta ea- sa eam rescindendi enormissima lefso, & sic hoc modo limitator supradicta cautele, & remedium datum, & assigna- tum, vt latissimè plures referens tradit Alciat. in dīt. cap. cūm contingat, num. 77. in fine, & sequentib. vbi latè probat pro, & contra, ampliat & limitat, & Co- uar. vbi supra, num. 3. 5. 7. & 8. & Arias Pinel. vbi supra, num. 7. & 8. & Grego. Lo- pez. in d. glo. Mayor de catorze años,

& do-
firamentum, quia vidēmus, quod prece-
dit etiam si interueniat iuramentum, quan-
do tantum intervenit ratione minoris
zetatis, vel similitudine.

Vnum tamen refutat ex supradictis
ad intellectum d. l. 56. ad fin. tit. 5. part. 5.
dōm loquitur in madore. 14. annis iureni-
te non contrauenire ratione maioris,
vel minoris pretij, quia si talis maioris
et est minor. 15. annis, non potest con-
trauenire in casu dicti l. Regie, ex d. l. a.
C. de rescind. vendi. poterit tamen tan-
quid minor vendere aduersus contractu-
lum, ex c. restitutio in integrū, vel
etiam absque ea, poterit in invalidare con-
tractum ratione minoris zetatis, quando
contractus est talis naturæ, quod sit mul-
tuus tamquam celebratus, sine autoritate
testatoris, & decreto iudicis, vt in aliena
tione rei immobiliaris, vnde practicanda
est supradicta cautele, & remedium sua-
mendum, quod supra dixi, vt maior. 14.
ann. minor tamen. 15. ann. semper iure-
se non contrauenirunt ratione minoris
zetatis, nec alia quacunque ratione,
vel causa.

Superioribus addendum est, quod
adhibe, eo casu, quo iuramentum maio-
ris, vel minoris. 15. ann. comprehendat
minorem zetatem, & laetionem vltre di-
midiam iusti pretij, vel recisionem con-
tractus quacunque alia ratione, si lefso
enormissima interueniat, poterit impe-
trata prius absolutozno à iuramento præ-
stito contractus rescindi, & est iusta ea-
sa eam rescindendi enormissima lefso,
& sic hoc modo limitator supradicta
cautele, & remedium datum, & assigna-
tum, vt latissimè plures referens tradit
Alciat. in dīt. cap. cūm contingat, num.
77. in fine, & sequentib. vbi latè probat
pro, & contra, ampliat & limitat, & Co-
uar. vbi supra, num. 3. 5. 7. & 8. & Arias
Pinel. vbi supra, num. 7. & 8. & Grego. Lo-
pez. in d. glo. Mayor de catorze años,
& do-

& dominus meus in d.h. 2. no. 43. & 44.
C. de restin. vedit. testatur communem
Marian. Soc. lun. confi. 47. no. 40. & se-
quentibus, in. 3. part. confi. ilior. sequitur
idem confi. 53. no. 2. & 3. lib. 1. & confi.
48. no. 23. d.lib. 1. testatur communem,
& ab ea non esse recedendum in iudicis
do. & consulendo. Dacius confi. 18. no.
7. qui est videndus in r. n. p. eam dicit
magis communem plures allegans Cur.
lun. confi. 3. 41. per totam, & Roland. 3
Valle, plures referens confi. 59. num. 25.
& 26. lib. 1. confi. & idem Couarr. lib.
xviii. resol. c. 4. num. 4. apud quos est vi-
desum, quomodo sit. consideranda hac
enormissima lesio, qui latè id agunt, &
plurimos DD. referunt, & idc. hic, id
non ex animo, tandem etiam opinione,
quod huc causabo. limitetur quando in. 93
temere ei omissima lesio, plures alle-
gant pro & contra, bene probans sequi-
tum & defendit M. Thaum. de Affiliati-
on. c. 1. Neopoli. 322. no. 8. & sequentibus;
vbi dicit ut fuisse votatum, & determina-
tum confilio Neopoli. vbi inquit,
quod licet hoc causa absolutione iuramen-
tiacionis si concessa ad effectum age-
di, operatur etiam iurisditione contractus
prokatalesis omissima, cum citia-
tione partis aduers. & ibi etiam posse
vnum causum omissi. lesioni que
vide; idem enim est in omissima lesio,
& dolos te ipsa, vanitas probant Pati-
tios. & alijs. & dogmatis socii tunc per Mer-
nodis arbitrii; idem lib. 1. quilibet
nossa. Biens de principali opinionem,
& conscientiam. Lequator. & testatur
comprobando. & magis commoneo plu-
res referentes per D. Burgos de Paz, confi.
18. agit. s. 2. Et sequitur ubi afficiat,
quod se uideat hoc secundum dictum quo;
videlicet R. iurisdictio. Regio. praeceps. iudic-
tum; & quod huc iurisdictio. sequitur,
reueber testi. probando iste etenim
firmitate & certitudine; quendam confi-
tum. quidam scimus. Dacius. Burg. de Paz
testatur. ut referat plures testes, &
dident communem opinionem ex illis
bouys. cum de tempore quod omnia facta erat
statu reficiendi minimis potest ipsi testis
- 2101

lesioni enormissima inter terminis huius
auth. sacramenta puberum, quam sente-
tiat ipse ibi, & numeris sequentibus in
causa illam cōsulj diversis rationibus at-
que his specialibus concurrentibus pro-
bat, eandem etiam dicit communem,
idem confi. 5. no. 7. dicens maxime cam-
procedere in renuntiatione legitimè pa-
tris viuentis etiam data. d. enormissima
lesio, sed quod hoc eas uabo locū
dispositio text. nostri, ut tenem plures
Doct. quos ibi refert, quia est ius que-
rendum, & poterat renuntiantur prius mo-
ri, quam pater, & similiter eius pater vi-
uens potuisse bona sua consumere, &
eis ad libitum disponere, regulariter ta-
men prior sententia receptissima est te-
nenda.

+ Addit insuper Couarr. vbi. supra. nu.
7. aliam limitatio acut ad nostrum text.
& ad supradictum lesionem, maior, vel mino-
ri contingente ultra dimidiam iuste esti-
mationis, simulcum metu reuentiali,
& obsequio paterno, aut maritali, quia
hac duo sumul operantur contractus ro-
cisione ratione metos, licet iuramentum
conuencionis accelerit, ea ratione, quia
dolus praesumitur in ea conuentione ad-
hibitus, & oppressio quidam filium re-
uentiali patris, vel mariti, alioquin non
est verisimile, quod tanto lesioni filius,
filiae, vel vxor confolisset, ut ipse ibi
probat & inquit, eius se, quoque memi-
nisse lib. 4. de sposa. 2. part. c. 3. q. 6. nu.
4. & ultra. comiuencio, quod eandem op-
pinione tenet etiam Alciat. in dict. c.
cum contingat, nua. & iterum, num. 81.
Ignatius Salzed. in adnota. ad reg. 532.
Berg. Dis. limit. 1. ¶ Quia licet solus me-
ros reuebet capitalis patris, vel mariti non
sit sufficiens ad hanc iurisdictioem fieri-
dam, ut tenet DD. in. c. causam matri-
tionalis, de off. delega. Abbi. & exteri in
q. c. cum contingat. vbi Alcia. in. 1. testa-
tur haec esse conuencionem opinionem, ta-
men si cum hoc metu reuentiali adi-
git, enostis lesio, bene potest rescindi
contractus iuratus, impetrata prius
absolucione a iuramento, secundum su-
per relativos, & plures referentes D. Burg.
de

de Paz vbi supra, nū. 20. quādūis idem
autō. d. consi. 5. nū. 11. referat contrā-
riam sententiam esse communem, & te-
nendam alios allegans loquens etiam in
metu reuerentiali adiuncto enormissi-
maz lēsionis, & ita vidi iam in facti con-
tingentia ut hoc remedio, hic Placen-
tię per quendam nobilem. ¶ Sed in pro-
pulo cōuenit examinare, an dataenor-
missimaz lēsione in aliquo contractu iu-
rato, expedito iam, quod propter eam
potest, & debet rescindī huiusmodi con-
tractus iuratus, an sit necessarium, ut
prius petatur relaxatio, seu absolu-
tio iuramenti, an vero absque ea, sine reatu
perirū posse contraveniri contractui
ratione prēdicta enormissimaz lēsionis?
in quo dubio videtur primō, quod pos-
sit agi absq; relaxatio iuramenti, quia
cūm adest huiusmodi lēsio prēsumitur
dolus, & frāgū interuenit, arg. tex. io. L.
Lucius. 6. om̄es. s. f. quz in fraud. credi-
to, & tradit. bene Alcia. in d. c. cūm con-
tingar, nū. 77. ¶ Sed quando adest dolus
in contractu iurato, iuramentum non ob-
ligat, sed est nullius momenti, vt probat
tex. in p̄fēcti, & tenet DD. hic
tex. expressus in ca. quānus pactua, de-
pact. in. 6. & ibi Couarr. in. 3. part. reli-
gio. 6. 4. nū. 1. & non inuenio, quod hāc
opinione, scilicet, vt dicta enormissi-
ma lēsione non requiratur iuramenti re-
laxatio ad hoc, vt posse contraveniri
contractui iurato, tenet Cassaneus consi.
fi. & Ioan. de Amicis consi. 33. nū. 42. &
est communis opinio secundum Ias. consi.
133. num. 8. lib. 4. & eam sequuntur plu-
res DD. ielati per Arias Pinel in repe.
L2. C. de rescind. vend. a. part. cap. 1. nū.
8. vbi inter alios refert. Philip. Decium,
consi. 379 col. 6. dicente, hasc opinio
nem esse magis communem, & idem ve-
teres recepius coadūtabile videtur; vt
per multas autoritates demōstrat Pote-
tius, quem refert Roland. à Vallō nouissi-
mē consi. 60. nū. 68. lib. 4. vbi eam te-
net, & dicit versus idem Roland. à Vallō,
consi. 59. nū. 27. lib. 1. & in minore iuran-
te lēso enormissimē eandem sententiam
plures referens probat Burg. de Paz. d.

consi. 28. nū. 77: ¶ Sed his non obstantib;
bus, contraria sententia verior, & securior
est in animz iudicio, & communis
imò, quod etiam hoc casu sit necessaria
iuramenti relaxatio; aliaz enim periorus
est, quia absque prēdicta absolu-
tione, & relaxatio contra iuramentum ve-
nire, quia licet quando dolus adest in
lēsione, iuramentum non sit seruandum;
neque obliget tamē hoc intelligitur
de dolo vero, vt probat in iuribus su-
pra adductis, & allegatis, secus vero est
in dolo prēsumpto ex enormissima lē-
sione, quia hoc casu huiusmodi prēsum-
ptio non est admittenda in anima iudi-
cio, nec etiam in foro iudiciali canonico
constituto de veritate, iuxta capi veri-
tate. 8. distinctione, & in materia con-
cernenti peccatum, prout est hæc, ser-
vandum est etiam in foro cīmili, disposicio-
ni iuris canonici, vt in cap. final. capi
milibidē pr̄script. & ita inuenio, quod
hanc secundam opinionem tenent, &
pr̄supponunt pro vera, & communis
Abb. in dict. cap. cum contingat. numeri
11. & 23. & Jacob. de Saſt. Georgio, ip-
presecat. & Matth. de Afflīct. decisio
Neapolitan. 322. nū. 9. & seq̄uentibus, &
Couarr. de pact. in. 6. 3. parte redact. §.
4. num. 3. & eam testatur communē Pau-
lus Parisius, consi. 45. nū. 52. volum. 1. &
cum referens, & alios plures, qui eam se-
quuntur, dicit opinionem hanc secundā
veriorem, & citoce istroffie, Arias Pinel
vbi supradict. nū. 8. & petetidū est, hoc
casu pr̄d. relaxatio eam confiduit eam
Socino Rolandus à Vallō, consi. 59. nū.
27. lib. 1. & tenet plures, secund. Burg.
de Paz, dict. consi. 1. ad. 2. q. in fin. atque
ita in praxi semper fieri video, vt petat;
tur prius absolu-
tio, & relaxatio à iuramen-
to; etiam si ex enormissima lēsio,
qua pr̄presentatur, & vidi huc unq; ago
agere contra iuramento; hoc citius res-
cindit. contractum iuratum, fine pr̄dicta
absolu-
tio, saltem sc̄ientiam, & profectio
h̄ego effici adiungat in huiusmodi casu
fa non confulerem, vt ageretur ad sc̄ientia
lēsionis mē dūctus, neq; absque cognitō
prius petatur, & impetretur absolu-
tio, & iura-